ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
5ª REGIÃO - CORECON/BA, REALIZADA NO DIA 14 DE SETEMBRO DE
2017.

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2017, às doze horas e trinta
minutos, foi iniciada a Sessão Plenária do Conselho Regional de Economia 5ª
Região/BA, realizada em sua sede administrativa localizada na Rua Frederico
Simões, 98, Edf. Advanced Trade Center, sala 505, Caminho das Árvores, com
a finalidade de discutir e deliberar a seguinte Pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA
DA SESSÃO ANTERIOR: - realizada no dia 04 de julho de 2017. II –
COMUNICAÇÃO DO PRESIDENTE. 2.1 – COFECON Ofício Circular 125/2017
– Conclusão do Desafio Quero Ser Economista 2017. III ORDEM DO DIA - 3.1
– Inscrição da Chapa Eleitoral 2017 – Homologação. 3.2 – O que ocorrer. O
Presidente Gustavo Casseb Pessoti deu início aos trabalhos da Sessão
Plenária com a presença dos seguintes Conselheiros: Alex Gama Queiroz dos
Santos, Maria Lucia Cunha de Carvalho, Marcelo José dos Santos, Nei da
Rocha Bandeira, Oswaldo Ferreira Guerra, Vitor Cesar Ribeiro Lopes e Jorge
Antonio Santos Silva. Justificou sua ausência o Conselheiro Douglas Queiroz
Lessa. Esteve também presente o Superintendente Bruno Pires Sacramento.
Constatando haver quorum suficiente, o Presidente deu início aos trabalhos da
Sessão Plenária. I – APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: -
realizada no dia 04 de julho de 2017. A Ata foi aprovada por todos. II –
COMUNICAÇÃO DO PRESIDENTE. 2.1 – COFECON Ofício Circular 125/2017
– Conclusão do Desafio Quero Ser Economista 2017. O Presidente declarou
que o evento foi concluído com sucesso e o projeto contou com a participação
de 350 estudantes de Ensino Médio de 22 estados e do Distrito Federal. A
competição aconteceu de 10 de julho a 09 de agosto de 2017. A estudante
paulista Lídice França foi a campeã do jogo, o mineiro Felipe Guimarães foi o
vice-campeão e a também paulista Giulia Santos conquistou a terceira
colocação. III ORDEM DO DIA - 3.1 – Inscrição da Chapa Eleitoral 2017 –
Homologação.  O Presidente Gustavo Casseb Pessoti informou que foi inscrita
somente uma Chapa, denominada “Valorizando a Profissão”, com a seguinte
composição: Para Delegado-Eleitor Efetivo junto ao Colégio Eleitoral do
COFECON – Economista Paulo Dantas da Costa - Registro CORECON/BA nº
1246. Para Delegado-Eleitor Suplente junto ao Colégio Eleitoral do COFECON
– Economista Marcelo José dos Santos - Registro CORECON/BA nº 2286.
Para a renovação do terço 2018/2020 foram inscritos os seguintes
economistas: Para Conselheiros Regionais Efetivos (mandato 2018 a 2020) –
Economista Paulo Dantas da Costa - Registro CORECON nº 1246; Economista
Carlos Rodolfo Lujan Franco - Registro CORECON/BA nº 1231 e o Economista
Marcus Emerson Verhine - Registro CORECON/BA nº 4763. Para Conselheiros
Regionais Suplentes (mandato 2018 a 2020) foram inscritos os seguintes
economistas: Economista Gustavo Casseb Pessoti - Registro CORECON/BA
nº 5241, Economista Marcelo José dos Santos - Registro CORECON/BA nº
2286 e a Economista Maria Lúcia Cunha de Carvalho - Registro CORECON/BA
nº 431. O Presidente Gustavo Pessoti declarou que todos os inscritos na
referida Chapa estão com suas anuidades quitadas e que a Comissão Eleitoral,
composta pelos membros titulares Luiz José Pimenta – Presidente, Alex Gama
Queiroz dos Santos e Edísio Freire Junior e o Suplente Douglas Queiroz Lessa,
homologou a Chapa acima mencionada, em reunião realizada no dia 13 de

setembro de 2017. Em seguida o Presidente solicitou a manifestação dos
Conselheiros sobre a homologação da Chapa e todos concordaram.  3.2 – O
que ocorrer. Não houve nenhuma manifestação para discussão nesse item.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos da Sessão
Plenária e Eu, Lucimar Ayres de Almeida, lavrei a presente Ata que vai
assinada por todos os presentes. Salvador, 14 de setembro de 2017.